
 
 

 

 
 

SERVIZIO INFRASTRUTTURE, MOBILITA' 
SOSTENIBILE, PATRIMONIO ED EDILIZIA 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 1026 DEL 30/12/2015 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 
 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA LAVORI INERENTI LA VARIANTE 
ALL'ABITATO DI OSTERIOLA E RAZIONALIZZAZIONE DELLA VIABILITÀ 
CONNESSA IN COMUNE DI SAN MARTINO IN RIO - RICOLLOCAZIONE 
PISTA CICLO-PEDONALE IN LOCALITÀ MOLINO DI GAZZATA - SP105 
OSTERIOLA STIOLO. REF PROT. 66082/8/2009 
 
 



 

  

 SERVIZIO INFRASTRUTTURE, MOBILITA' SOSTENIBILE,  
PATRIMONIO ED EDILIZIA 

 
IL DIRIGENTE 

 
Premesso che: 
 
con decreto del Presidente n. 164 del 02/10/2015, successivamente modificato 
con decreto del Presidente n. 207 del 27/11/2015, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2015 ed è stata affidata ai dirigenti di 
primo livello l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 
 
Visti: 
 

• la deliberazione del Consiglio Provinciale 26 novembre 2015, n. 68; 
• il decreto del Presidente 7 dicembre 2015, n. 211; 

 
con determinazione dirigenziale 6 marzo 2014, n. 179, è stato approvato il  
progetto esecutivo riguardante la “variante all'abitato di Osteriola e 
razionalizzazione della viabilità connessa in Comune di San Martino in Rio - 
ricollocazione pista ciclo-pedonale in località Molino di Gazzata - SP105 
Osteriola-Stiolo", dell'importo complessivo di € 2.004.000,00, di cui € 
1.385.308,57 per lavori (comprensivi di € 48.181,78 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso) e € 618.691,43 per somme a disposizione (CIG: 
5639081CD7 - CUP: C31B13000100001); 
 
con il medesimo provvedimento si è stabilito di individuare l’operatore 
economico cui affidare i lavori con procedura aperta, ai sensi degli artt. 54 e 55 
del D.Lgs. n. 163/2006, con contratto a corpo e misura e aggiudicazione con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 83  e 
seguenti del decreto precitato; 
 
la spesa complessiva lorda di € 2.004.000,00 è stata imputata come segue: 

• per € 403.000,00, al Cap. 5200 del PEG 2015, di cui € 206.000,00 
finanziati e già incassati dal Comune di San Martino in Rio, ed € 197.000 
finanziati con BOP; 

• per € 661.000,00, al Cap. 5204 del PEG 2015 con contributo di TAV; 
• per € 940.000,00, al Cap. 5204 del PEG 2015 con contributo della 

Regione Emilia-Romagna, di cui alla deliberazione di Giunta n. 303, 
dell'8/02/2010 – intervento n. RE12) 2010, di cui € 282.000 già incassati 
(avanzo); 
 

con lettera del 28 marzo 2014, prot. 19668/8/2009, è stato richiesta, all’Istituto 
Poligrafico e Zecca dello Stato, la pubblicazione del bando di cui all’oggetto, 
fissando alle ore 12.00 del 15 maggio 2014, il termine di scadenza per la 
presentazione delle offerte; 
 



 

  

Atteso che: 
 
la Commissione di gara, per i lavori in oggetto, si è riunita in data 16 maggio 
2014 in seduta pubblica per il controllo di legittimità delle offerte pervenute 
ritenendo ammissibili le offerte delle seguenti imprese: 

• Benassi Srl Via Pico della Mirandola, 6 42124 Reggio Emilia (RE) 
• CMB Soc. Coop.va Via Carlo Marx, 101 41012 Carpi (MO) 
• CME – Consorzio Imprenditori Edili Soc. Coop. Via Malavolti, 33 41123 

Modena (MO) 
• Fontanili Giorgio Srl Via Ghisleri, 3/A 42124 Reggio Emilia (RE) 
• G.S.P. Costruzioni Srl Via Grazioni, 660 41018 San Cesario sul Panaro 

(MO) 
• S.I.P. Soc. Industria Piestrisco SpA – Capogruppo Strada del 

Bergamino, 16 43044 Madregolo di Collecchio (PR) 
• Turchi Cesare Srl – Capogruppo Via Emilia Est, 10 42048 Rubiera (RE); 

 
la Provincia, per rispettare gli obiettivi del patto di stabilità, ha ritenuto di non 
procedere alla aggiudicazione dei lavori in argomento, non avendo la garanzia 
di poter liquidare le prestazioni dell’impresa che si sarebbe aggiudicata 
l’appalto, lasciando tuttavia alla Commissione di gara la possibilità di continuare 
i propri lavori, tenutisi nelle sedute riservate del 10 giugno, 10 luglio, 7 ottobre, 
13 novembre e 4 dicembre 2014, per l’esame delle offerte tecniche; 
 
nel frattempo le imprese che hanno fatto richiesta di partecipare alla gara sono 
state debitamente informate della situazione di stallo, venutasi a creare, che ha 
prorogato giocoforza i termini per l’aggiudicazione dell’appalto, chiedendo loro 
di confermare l’offerta presentata oltre i 180 giorni previsti dal Bando di Gara, 
nonché di rinnovare la cauzione provvisoria;  
 
Preso atto che il Consiglio Provinciale con il provvedimento sopra citato, ha 
deliberato, fra l’altro, di impartire al Dirigente del Servizio Bilancio, unitamente 
ai responsabili degli altri servizi interessati, l’ordine di procedere, nei limiti delle 
disponibilità di cassa, all’emissione dei mandati di pagamento relativi alle spese 
previste al titolo II della spesa in conto competenza ed in conto residui senza 
tenere conto dei limiti di cui al patto di stabilità 2015, nonché di autorizzare la 
realizzazione degli interventi di spesa in conto capitale ritenuti improrogabili od 
urgenti per motivi di sicurezza od incolumità pubblica, per evitare danni certi e 
gravi all’Ente, perdite di finanziamento o di quelle che prevedono tempi di 
attuazione stabiliti da disposizioni contrattuali;   
 
Considerato che con l’adozione del predetto provvedimento consiliare sono 
maturate pertanto le condizioni per procedere alla aggiudicazione della gara in 
oggetto e pertanto la Commissione di Gara, nella quale è stata prevista la 
sostituzione della signora Silvia Signorelli, in servizio nel comune capoluogo dal 
1 ottobre u.s., con la sig.ra Franceschetti Mariacristina, e, dopo aver ultimato 
l’esame delle offerte tecniche, si è riunita per l’apertura delle buste contenenti 
le offerte economiche in data 11 dicembre u.s. delle imprese sopra indicate;  
 



 

  

Visto il referto prot. n. 66082 del 30 dicembre 2015 con il quale l’AP Servizi 
Generali fa presente che: 
 

• dall’esame delle offerte tecniche ed economiche pervenute  il punteggio 
più alto è stato conseguito dall’ATI composta da SOCIETA’ INDUSTRIA 
PIETRISCO s.p.a con sede a Madregolo di Collecchio (PR), strada del 
Bergamino 16 – capogruppo – e da EDILBORGONOVI s.r.l. con sede a 
Cavola di Toano, via Secchia 2, e, tenuto conto che i punti relativi al 
prezzo nonché quelli riguardanti gli altri elementi di valutazione sono stati 
superiori ai 4/5, si è proceduto a valutare la congruità dell’offerta, ai 
sensi dell’art. 86, comma 2, del D.Lgs. n. 163/2006; 

 
• poiché la prima giustificazione presentata dal predetto operatore 

economico non è stata ritenuta pienamente soddisfacente si è 
proceduto, ai sensi dell’art. 88, comma 1 bis del decreto precitato, a 
richiedere alcune ulteriori precisazioni che sono state esaminate in data 
29 dicembre 2015 e sono state giudicate pertinenti dalla Commissione di 
Gara che pertanto ha giudicato congrua l’offerta ed ha aggiudicato, in via 
provvisoria, i lavori di cui all’oggetto all’impresa prenominata;  

 
• trasmette di conseguenza, quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto, il verbale di gara redatto nelle sedute del 16 maggio, 10 
giugno, 10 luglio, 7 ottobre, 13 novembre, 4 dicembre 2014, 11 dicembre 
2015, 22 e 29 dicembre 2015, dal quale risulta che i lavori in argomento 
sono stati aggiudicati provvisoriamente all’ATI composta da SOCIETA’ 
INDUSTRIA PIETRISCO s.p.a con sede a Madregolo di Collecchio (PR), 
strda del Bergamino 16 – capogruppo – e da EDILBORGONOVI s.r.l. 
con sede a Cavola di Toano, via Secchia 2, che ha ottenuto il punteggio 
complessivo di 93,28;  

 
• fa presente che le imprese facenti parte della predetta associazione 

temporanea sono iscritte alla c.d. “White list”, presso le Prefetture di 
Parma e di Reggio Emilia; 

 
• rassegna, al Responsabile del procedimento, il verbale di aggiudicazione 

provvisoria per procedere, a suo insindacabile giudizio, ai sensi del 
D.Lgs. n. 163/2006, all'aggiudicazione definitiva all’operatore economico 
prenominato che ha ottenuto il punteggio di 93,28 per un importo dei 
lavori netto di € 1.151.445,09 (€ 
unmilionecentocinquantunmilaquattrocentoquarantacinque/09), di cui € 
48.181,78 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a 
ribasso d’asta, oltre all’IVA di legge del 22% per un importo complessivo 
lordo di € 1.404.763,01; 

 
• attesta che allorchè sia diventata efficace l’aggiudicazione definitiva, il 

conseguente contratto verrà stipulato se, a seguito delle recenti 
normative e in particolar modo la L. 56/2014 e il D.L. 66/2014 come 
modificato dalla Legge di conversione n. 89 del 23/06/2014 e dal D.L. 90 



 

  

del 24/06/2014, come modificato dalla Legge di conversione n. 114 
dell'11/08/2014, non ci saranno vincoli normativi e di bilancio alla firma 
del contratto predetto, tenuto conto che in relazione all'evoluzione delle 
normative di riordino delle Province e dei tagli economici al bilancio 
dell'Ente, potrà rendersi necessario modificarlo, revocarlo o cederlo in 
tutto o in parte, senza che l'Impresa possa vantare alcunché nei 
confronti della Provincia di Reggio Emilia; 

 
Rilevato pertanto di aggiudicare in via definitiva i lavori in argomento all’ATI 
composta da SOCIETA’ INDUSTRIA PIETRISCO s.p.a con sede a Madregolo 
di Collecchio (PR), strada del Bergamino 16 – capogruppo – e da 
EDILBORGONOVI s.r.l. con sede a Cavola di Toano, via Secchia 2, 
procedendo altresì alle comunicazioni previste dall’art. 79, comma 5, lett. a) del 
D.Lgs.vo n. 163/2006, dando atto che la stessa aggiudicazione diverrà efficace, 
ai sensi dell’art. 11, comma 8, del decreto precitato, dopo la verifica dei requisiti 
di cui agli artt. 38 e ss. del decreto medesimo, e tenuto conto che, qualora dai 
controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la 
aggiudicazione in oggetto, si procederà a revocarla e non si darà luogo alla  
successiva stipulazione del contratto; 
 
Ritenuto di provvedere in ordine al disposto dell'art. 192 del D.L.gs. 18 Agosto 
2000, n. 267; 
 
Dato atto che: 
 
la spesa complessiva lorda di € 2.004.000,00 va imputata come segue: 

• per € 403.000,00, al Cap. 5200 del PEG 2015, di cui € 206.000,00 
finanziati e già incassati dal Comune di San Martino in Rio, ed € 197.000 
finanziati con BOP (imp. 2852 – 2853/2015); 

• per € 661.000,00, al Cap. 5204 del PEG 2015 con contributo di TAV 
(imp. 2384/2015); 

• per € 940.000,00, al Cap. 5204 del PEG 2015 con contributo della 
Regione Emilia-Romagna, di cui alla deliberazione di Giunta n. 303, 
dell'8/02/2010 – intervento n. RE12) 2010, di cui € 282.000 già incassati 
(avanzo) (impegni n. 2386-2851); 
 

l’intervento rientra nel progetto n. 4 del PEG 2015; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

di prendere atto dell'esito della procedura aperta svoltasi ai sensi degli artt. 54 
e 55 del D.Lgs. n. 163/2006 per i lavori riguardanti la “variante all'abitato di 
Osteriola e razionalizzazione della viabilità connessa in Comune di San Martino 
in Rio - ricollocazione pista ciclo-pedonale in località Molino di Gazzata - SP105 
Osteriola-Stiolo", nonché del relativo verbale di gara, che si allega in copia, 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 



 

  

 
di aggiudicare in via definitiva l'esecuzione dei lavori stessi all’ATI composta da 
SOCIETA’ INDUSTRIA PIETRISCO s.p.a con sede a Madregolo di Collecchio 
(PR), strada del Bergamino 16 – capogruppo – e da EDILBORGONOVI s.r.l. 
con sede a Cavola di Toano, via Secchia 2, che ha ottenuto il punteggio 
complessivo di 93,28 per un importo netto dei lavori di € 1.151.445,09 (€ 
unmilionecentocinquantunmilaquattrocentoquarantacinque/09), di cui €  
48.181,78 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a 
ribasso d’asta, ai sensi del D.Lgs. n. 163/2006, oltre all’IVA di legge del 22% 
per un importo complessivo lordo di € 1,404.763,01; 
 
di dare atto che: 
 
l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell’art. 11, comma 8, del 
D.Lgs.vo n. 163/2006, dopo la verifica dei requisiti di cui agli artt. 38 e ss. del 
decreto medesimo, tenuto conto che, qualora dai controlli effettuati 
emergessero cause ostative a rendere efficace la aggiudicazione medesima, si 
procederà a revocarla e non si darà luogo alla  successiva stipulazione del 
contratto; 
 
la spesa complessiva lorda di € 2.004.000,00 è da imputare come segue: 

• per € 403.000,00, al Cap. 5200 del PEG 2015, di cui € 206.000,00 
finanziati e già incassati dal Comune di San Martino in Rio, ed € 197.000 
finanziati con BOP (imp. 2852 – 2853/2015); 

• per € 661.000,00, al Cap. 5204 del PEG 2015 con contributo di TAV 
(imp. 2384/2015); 

• per € 940.000,00, al Cap. 5204 del PEG 2015 con contributo della 
Regione Emilia-Romagna, di cui alla deliberazione di Giunta n. 303, 
dell'8/02/2010 – intervento n. RE12) 2010, di cui € 282.000 già incassati 
(avanzo) (impegni n. 2386-2851); 

 
• allorchè sia divenuta efficace l’aggiudicazione definitiva, il conseguente 

contratto verrà stipulato se, a seguito delle recenti normative e in 
particolar modo la L. 56/2014 e il D.L. 66/2014 come modificato dalla 
Legge di conversione n. 89 del 23/06/2014 e dal D.L. 90 del 24/06/2014, 
come modificato dalla Legge di conversione n. 114 dell'11/08/2014, non 
ci saranno vincoli normativi e di bilancio alla firma del contratto predetto, 
tenuto conto che in relazione all'evoluzione delle normative di riordino 
delle Province e dei tagli economici al bilancio dell'Ente, potrà rendersi 
necessario modificarlo, revocarlo o cederlo in tutto o in parte, senza che 
l'Impresa possa vantare alcunché nei confronti della Provincia di Reggio 
Emilia; 

 
• i codici di gara assegnati sono i seguenti: (CIG: 5639081CD7 - CUP: 

C31B13000100001); 
 
di dare altresì atto, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 192 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, di quanto segue: 



 

  

 
• il fine del contratto che si andrà a stipulare riguarda la razionalizzazione 

della viabilità riguardante l’area adiacente al Comune di San Martino in 
Rio;  

• l’oggetto del contratto concerne la realizzazione della “variante all'abitato 
di Osteriola e razionalizzazione della viabilità connessa in Comune di 
San Martino in Rio - ricollocazione pista ciclo-pedonale in località Molino 
di Gazzata - SP105 Osteriola-Stiolo"; 

• il contratto per i lavori verrà stipulato in forma di atto pubblico 
amministrativo; 

• le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti al prezzo, al termine di 
consegna dei lavori ed alle modalità di esecuzione degli stessi, alle 
modalità di pagamento, clausole tutte contenute e più dettagliatamente 
descritte nel Capitolato Speciale d'Appalto, che costituirà parte 
integrante del contratto e che è stato approvato unitamente al progetto 
esecutivo dei lavori; 

• i lavori sono stati aggiudicati come in premessa indicato.  
 
 
Reggio Emilia, 30 dicembre 2015 
 
 
 Il Dirigente 
 Ing. Valerio Bussei 
 
 
 



 

  

 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa 

della determina N. 1026 del 30/12/2015. 

 
 
 
Reggio Emilia, lì 30/12/2015 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 BILANCIO 
(Dott.ssa Claudia Del Rio) 

 
  
 


